
 

 

建设项目环境影响报告表 
（公示本） 

 

 

 

 

 

 

项目名称 ：        广元老肯医疗消毒供应中心                   

建设单位（盖章）：  广元老肯医疗服务有限公司          

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：二〇二〇年六月 

编制单位：四川华评生态环境科技有限公司 



 

 
 

目  录 

建设项目基本情况 .......................................................................................................... 1 
[...]

102 
 

环境

要素 
污染源 环保措施内容 验收标准 

废物 透膜、废滤芯、废离

子交换树脂 
护厂家回收处置。 

清洁后器械包装产

生的废包装物 
委托物资回收公司回收利用 不外排 

废生物指示剂 

分类暂存于危废暂存间，委托有资质的单

位处理处置。 危险废物处置协议、危险废

物联单 

拆包产生的废包装

物 

废油雾过滤器 

废活性炭 

废紫外线灯管 

废空调系统过滤器 

污水处理站污泥 定期专人清掏，委托有资质单位处置 

生活垃圾 集中收集后，由环卫部门统一清运 不外排 

噪声 设备噪声 
采用低噪声设备、设备安装减振基础、合

理布局、日常维护等措施。 

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）
3 类标准 

风险

投资 

泄漏风险 

危废暂存间、发电机房及储油间、去污区、污水处理站（含沿线管道）

为重点防渗区域。采用粘土铺底+30cm 厚防渗混凝土+2mm 厚 HDPE 防

渗土工膜或 2mm 厚的其他人工材料，使防渗材料渗透系数≤10-10cm/s；
污水处理各池体、去污区清洗槽等均采用防腐材料，防腐选材可选用环

氧树脂等；输送管道为防渗、防腐管材，防渗措施能达到等效粘土防渗

层 Mb≥6.0m，K≤10-7cm/s。 
生产区域除重点防渗区外的其他区域为一般防渗区，可采取粘土铺底

10~15cm 防渗混凝土，防渗措施能达到等效粘土防渗层 Mb≥1.5m，

K≤10-7cm/s。 
除重点防渗区和一般防渗区以外的区域为简单防渗区，采取普通混凝土

硬化。 
化学品及危险废物的储存、运输严重按照相关规范要求执行。 

火灾、爆炸风险 设立专门的环境管理机构，制定日常管理措施、消防措施 

其他 
编制突发环境事件应急预案并报环保局备

案 
突发环境事件应急预案备案

申请表 

排污口规范化 
企业应按照《排污口规范化整治技术要求（试行）》（国家环保局 环
监〔1996〕470 号）的要求规范排污口。包括张贴标志牌、采样孔等，

具体见排污口规范化章节。 

五、总量控制 

本项目涉及总量控制指标为 SO2、NOx、颗粒物，以及废水中 COD 和 NH3-N。由

当地环保部门协调解决，本次评价仅给出总量控制指标。 

（1）大气污染物总量控制 

根据新颁布的《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》（环发

[201]197 号，简称（《暂行方法》在污染物排放总量指标审核中明确“火电、钢铁、水

泥、造纸、印染行业建设项目所需替代的主要污染物排放总量指标采用绩效方法核定。



 

103 
 

其他行业依照国家或地方污染物排放标准及单位产品基准排水量（行业最高允许排水

量）、烟气量等予以核定。”针对本项目废气排放特点，设置废气总量控制指标为 SO2、

NOx、烟粉尘，根据《暂行方法》）提出总量指标的计算方法，上述废气污染物核算应

按照“国家或地方污染物排放标准及单位产品基准排水量（行业最高允许排水量）、烟

气量等予以核定”。 

根据《工业污染源产排污系数手册（2010 年修订）》工业锅炉产排污系数表，燃气

工业锅炉的工业废气量产污系数为 139,854.28 标 m3/万 m3-原料，本项目锅炉废气产生

量为 6533991.96m3/a。本项目锅炉废气污染物的排放浓度限制标准为烟尘：20mg/m3、

SO2：50mg/m3、NOx：200mg/m3。因此，按照排放标准计算的总量指标如下： 

SO2：6533991.96m3/a×50mg/m3×10-9=0.3267t/a 

NOx：6533991.96m3/a×200mg/m3×10-9=1.3068t/a 

烟尘：6533991.96m3/a×20mg/m3×10-9=0.1307t/a 

（2）水污染物总量控制 

项目营运期外排废水主要为生活污水和生产废水，生产废水主要清洗废水（包括

硬器械、转运箱消毒和清洗废水，转运车和车间清洗废水，员工衣物清洗废水）、环氧

乙烷残气处理废水、灭菌设备冷凝水、设备间接加热冷凝水、水处理系统制备浓水，

总废水量为 69.89 m3/d（25509.85m3/a）。其中，生活污水（7.65 m3/d）依托旭坤医药已

建化粪池处理后排入市政污水管网；水处理系统的制备浓水和设备间接加热冷凝水属

于清净下水，排入市政雨水管网，排放量为 23.63 m3/d；清洗废水（包括硬器械、转运

箱消毒和清洗废水，转运车和车间清洗废水，员工衣物清洗废水）、环氧乙烷残气处理

废水、灭菌设备冷凝水，共计 38.61 m3/d，经自建污水处理站处理达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）中污水处理站标准后，进入市政污水管网，再排入广

元市第二污水处理厂，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

一级 A 标准后，排入嘉陵江。 

①核定排放量（排入市政污水管网） 

自建污水处理站排口总量按《医疗机构水污染物放标准》（GB18466-2016)中表 2

的预处理标准（（NH3-N 排放标准参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015））（COD：250mg/L、NH3-N：45 mg/L）进行计算；依托旭坤医药已建化



 

104 
 

粪池处理后排口总量按《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准（（NH3-N

排放标准参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015））（COD：500mg/L、

NH3-N：45 mg/L）进行计算： 

COD：（38.61m3/d×250mg/l+7.65 m3/d×500mg/l）×365d×10-6=4.9193t/a； 

NH3-N（38.61m3/d +7.65 m3/d）×45mg/l×365d×10-6=0.7598t/a； 

②排入环境的量（污水处理厂处理后排入嘉陵江） 

本项目营运期外排污水管网的总废水产生量为 46.26m3/d。根据污水处理厂排口出

水标准计算，污水处理厂排口浓度按《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

中一级 A 标准(COD：50mg/L；氨氮：5mg/L)计算，则： 

COD：46.26m3/d×365d×50mg/l×10-6=0.8442t/a； 

NH3-N：46.26m3/d×365d×5mg/l×10-6=0.0844t/a； 

六、项目环保措施及投资估算 

本项目总投资 2000 万元，环保投资 160 万元，占工程总投资的 8%。项目环保投

资及其建设内容见表 7-22。 

表7-22   工程环保设施（措施）及投资估算一览表    单位：万元 

项

目 
污染源 治理措施 

投资

估算

废

气

治

理 

施工期 
设清洗设施，道路硬化，定期洒水，运输车辆密闭 1 

设密目安全网，临时堆场使用毡布或防尘布覆盖 1 

运

营

期 

环氧乙烷残气 

经环氧乙烷尾气处理器（利用环氧乙烷与水发生水合反

应的原理，处理效率为 99%）处理，剩余未收集的残气

以无组织的形式在车间内排放。 
利用水吸收处理系统的水定期排入本项目新建的污水

站处理。 

9 

污水处理站废气 
收集后经紫外线消毒+二级活性炭处理，经 15m 高排气

筒（P2）引至厂房屋顶排放。 
8 

燃气锅炉废气 
两台锅炉位于一间锅炉房内，一备一用，不会同时运行；

锅炉采用低氮燃烧技术，燃烧废气经 8m 高排气筒 P2/P3
引至厂房顶部排放。 

10

备用发电机废气 
使用 0#柴油，经自带的消烟除尘装置处理后，由烟道引

至房顶排放。 
3 

废

水

治

理 

施工期 施工废水经沉淀、隔油后回用 2 

运

营

期 

清洗废水（包括硬器械、

转运箱消毒和清洗废水，

转运车和车间清洗废水，

员工衣物清洗废水）、环

氧乙烷残气处理废水、灭

菌设备冷凝水 

自建 1 座地埋式污水处理站，设计处理规模为 80 m3/d，
采用“格栅+调节池+生物接触氧化+沉淀+次氯酸钠消

毒”处理工艺。生产废水和生活污水经污水处理站达标

处理后排入园区市政污水管网，最终排入广元市第二污

水处理厂进一步处理。 

80



 

105 
 

项

目 
污染源 治理措施 

投资

估算

水处理系统的制备浓水

和设备间接加热冷凝水 
清净下水，排入雨水管网 / 

生活污水 依托旭坤医药已建化粪池处理后排入市政污水管网 / 

固

体

废

物

治

理 

施工期 
土石方、建筑垃圾部分回填或回收，其余外运；生活垃

圾由环卫部门清运。 
3 

运

营

期 

一般工业固体废物 

①水处理系统废反渗透膜、废滤芯、废离子交换树脂定

期更换，委托物资回收公司回收利用或委托设备维护厂

家回收处置。 
②清洁后器械包装产生的废包装物，收集后可委托物资

回收公司回收利用。 

1 

危险废物 

废监测废物、拆包产生的废包装物、废油雾过滤器、废

活性炭、废紫外线灯管和废空调系统过滤器分类收集

后，暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位处置；污

水处理站污泥（含格栅沉渣）定期清掏，交有资质单位

处理。储存、运输严重按照相关规范要求执行。 

8 

生活垃圾 袋装集中收集后，由环卫部门统一清运 1 

噪

声

治

理 

施工期 
建临时围墙、选用低噪声设备、合理布局、高噪声设备

减振 
3 

运

营

期 
设备噪声 

采用低噪声设备，设备基础减振，进出风口风管设消声

器，合理布局，定期对生产设备进行维护。 
5 

地下水污染治理 

危废暂存间、发电机房及储油间、去污区、污水处理站

（含沿线管道）为重点防渗区域。采用粘土铺底+30cm
厚防渗混凝土+2mm 厚 HDPE 防渗土工膜或 2mm 厚的

其他人工材料，使防渗材料渗透系数≤10-10cm/s；污水

处理各池体、去污区清洗槽等均采用防腐材料，防腐选

材可选用环氧树脂等；输送管道为防渗、防腐管材，防

渗措施能达到等效粘土防渗层 Mb≥6.0m，K≤10-7cm/s。 15

生产区域除重点防渗区外的其他区域为一般防渗区，可

采取粘土铺底 10~15cm 防渗混凝土，防渗措施能达到等

效粘土防渗层 Mb≥1.5m，K≤10-7cm/s。 

除重点防渗区和一般防渗区以外的区域为简单防渗区，

采取普通混凝土硬化。 

其他 

规范设置排污口，污水处理站设废水排口的标志牌，排

气筒应结合相应规范要求设置采样孔和采样平台。 
3 

加强人员培训，加强风险管理，制定环境风险应急预案

等风险防范措施。 
7 

合计 160

 



 

106 
 

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果                  （表八） 

内容 
 

类型 
排放源 

污染物 
名称 

防治措施 预期治理效果 

大 
气 
污 
染 
物 

施

工

期 

施工场地 
扬尘（堆放、

车辆运输

等） 
加强管理、地面洒水 对大气环境无明显影响 

机械废气 
CO、NOx、

THC 
/ 达标排放 

装修废气 油漆废气 加强通风 达标排放 

运

营

期 

环氧乙烷残气 VOCs 

经环氧乙烷尾气处理器

（利用环氧乙烷与水发生

水合反应的原理，处理效

率为 99%）处理，剩余未

收集的残气以无组织的形

式在房间内排放，最终经

空调系统净化消毒处理 

《四川省固定污染源大气

挥发性有机物排放控制标

准》（DB 51/2377-2017）表

5 中其他 

污水处理站废气 H2S、NH3

收集后经紫外线消毒+二
级活性炭处理，经 15m 高

排气筒（P1）引至厂房屋

顶排放 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2； 
《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表
3 

天然气燃烧废气 
SO2、NOX、

颗粒物 

一备一用，不同时运行；

锅炉采用低氮燃烧技术，

经 8m 高排气筒 P2/P3 引

至厂房顶部排放 

《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）表 2
中燃气锅炉排放限值 

备用发电机 
CO、HC、

NOx 
停电时备用，间歇排放、少量 

水 
污 
染 
物 

施

工

期 

生活污水 
COD、

BOD5、

NH3-N、SS

不设住宿，租用当地民房，

利用既有的环卫设施处理
达标排放 

施工废水 SS 沉淀、隔油后回用 资源化 

运

营

期 

生活污水 
COD、

BOD5、

NH3-N、SS 

依托旭坤医药已建化粪池

处理后排入市政污水管网

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级

标准 

生

产

废

水 

清洗废水（包括

硬器械、转运箱

消毒和清洗废

水，转运车和车

间清洗废水，员

工衣物清洗废

水）、环氧乙烷

残气处理废水、

灭菌设备冷凝水 

COD、

BOD5、SS、
NH3-N、动

植物油、石

油类、阴离

子表面活性

剂、粪大肠

菌群 

自建 1 座地埋式污水处理

站，生产废水和生活污水

经污水处理站达标处理后

排入园区市政污水管网 

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005)表
2 预处理标准 



 

107 
 

水处理系统的制

备浓水和设备间

接加热冷凝水 
COD、SS 清净下水，排入雨水管网 排入雨水管网 

固 
体 
废 
物 

施

工

期 

土石方、建筑垃圾 
部分回填或回收，其余外

运 
可实现无害化处置 

生活垃圾 
统一由市政环卫部门及时

清运，不外排 
资源化利用 

运

营

期 

水处理系统废反渗透膜、废滤芯、

废离子交换树脂 

委托物资回收公司回收利

用或委托设备维护厂家回

收处置 

对周围环境不产生影响 

清洁后器械包装产生的废包装物 
委托物资回收公司回收利

用 

废生物指示剂 

分类暂存至危废暂存间，